

## 財務四表（全体会計）

## 全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目名           | 金額              | 科目名            | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 35,510,487,519  | 固定負債           | 12,615,091,108  |
| 有形固定資産        | 33,203,231,569  | 地方債            | 8,478,623,510   |
| 事業用資産         | 14,870,612,669  | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 11,108,550,373  | 退職手当引当金        | 2,419,916,010   |
| 立木竹           | -               | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 14,233,300,770  | その他            | 1,716,551,588   |
| 建物減価償却累計額     | -10,473,320,646 | 流動負債           | 987,520,702     |
| 工作物           | 324,000,000     | 1年内償還予定地方債     | 610,704,288     |
| 工作物減価償却累計額    | -322,911,428    | 未払金            | 250,217,861     |
| 船舶            | -               | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -               | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 109,193,967     |
| 航空機           | -               | 預り金            | 525,300         |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | 16,879,286      |
| その他           | -               | 負債合計           | 13,602,611,810  |
| その他減価償却累計額    | -               | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 建設仮勘定         | 993,600         | 固定資産等形成分       | 37,113,084,519  |
| インフラ資産        | 17,338,660,876  | 余剰分(不足分)       | -11,620,780,986 |
| 土地            | 1,250,008,028   |                |                 |
| 建物            | 809,644,153     |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | -410,824,358    |                |                 |
| 工作物           | 38,340,016,823  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | -22,706,408,290 |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 56,224,520      |                |                 |
| 物品            | 2,996,495,458   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | -2,002,537,434  |                |                 |
| 無形固定資産        | 90,450,767      |                |                 |
| ソフトウェア        | 90,450,767      |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 2,216,805,183   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 15,340,000      |                |                 |
| 有価証券          | -               |                |                 |
| 出資金           | 15,340,000      |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資損失引当金       | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 333,413,356     |                |                 |
| 長期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 1,899,560,000   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| その他           | 1,899,560,000   |                |                 |
| その他           | 29,424,280      |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -60,932,453     |                |                 |
| 流動資産          | 3,584,427,824   |                |                 |
| 現金預金          | 1,707,114,637   |                |                 |
| 未収金           | 283,141,662     |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 1,602,597,000   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,600,225,000   |                |                 |
| 減債基金          | 2,372,000       |                |                 |
| 棚卸資産          | 3,326,889       |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -11,752,364     |                |                 |
| 資産合計          | 39,094,915,343  | 純資産合計          | 25,492,303,533  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 39,094,915,343  |

## 全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目名         | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 12,300,566,575 |
| 業務費用        | 4,699,579,558  |
| 人件費         | 1,498,166,988  |
| 職員給与費       | 1,255,873,422  |
| 賞与等引当金繰入額   | 108,555,905    |
| 退職手当引当金繰入額  | 49,704,114     |
| その他         | 84,033,547     |
| 物件費等        | 2,973,014,716  |
| 物件費         | 1,730,131,212  |
| 維持補修費       | 151,647,624    |
| 減価償却費       | 1,088,204,680  |
| その他         | 3,031,200      |
| その他の業務費用    | 228,397,854    |
| 支払利息        | 105,159,415    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 36,128,972     |
| その他         | 87,109,467     |
| 移転費用        | 7,600,987,017  |
| 補助金等        | 6,930,945,729  |
| 社会保障給付      | 669,039,288    |
| 他会計への繰出金    | -              |
| その他         | 1,002,000      |
| 経常収益        | 1,093,166,195  |
| 使用料及び手数料    | 769,777,646    |
| その他         | 323,388,549    |
| 純経常行政コスト    | 11,207,400,380 |
| 臨時損失        | 12,008,215     |
| 災害復旧事業費     | 5,943,840      |
| 資産除売却損      | 5,359,867      |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 704,508        |
| 臨時利益        | 422,047        |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 422,047        |
| 純行政コスト      | 11,218,986,548 |

## 全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目名            | 合計              | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)        |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 前年度末純資産残高      | 25,666,797,320  | 36,811,768,358 | -11,144,971,038 |
| 純行政コスト(△)      | -11,218,986,548 |                | -11,218,986,548 |
| 財源             | 11,039,600,247  |                | 11,039,600,247  |
| 税収等            | 8,335,455,999   |                | 8,335,455,999   |
| 国県等補助金         | 2,704,144,248   |                | 2,704,144,248   |
| 本年度差額          | -179,386,301    |                | -179,386,301    |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 297,144,354    | -297,144,354    |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 1,169,273,164  | -1,169,273,164  |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -1,094,221,885 | 1,094,221,885   |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 466,782,047    | -466,782,047    |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -244,688,972   | 244,688,972     |
| 資産評価差額         | -               | -              |                 |
| 無償所管換等         | 4,171,807       | 4,171,807      |                 |
| その他            | 720,707         | -              | 720,707         |
| 本年度純資産変動額      | -174,493,787    | 301,316,161    | -475,809,948    |
| 本年度末純資産残高      | 25,492,303,533  | 37,113,084,519 | -11,620,780,986 |

## 全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目名             | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 11,160,639,072 |
| 業務費用支出          | 3,531,759,786  |
| 人件費支出           | 1,445,312,163  |
| 物件費等支出          | 1,890,250,722  |
| 支払利息支出          | 105,159,415    |
| その他の支出          | 91,037,486     |
| 移転費用支出          | 7,628,879,286  |
| 補助金等支出          | 6,958,837,998  |
| 社会保障給付支出        | 669,039,288    |
| 他会計への繰出支出       | -              |
| その他の支出          | 1,002,000      |
| 業務収入            | 11,994,508,782 |
| 税込等収入           | 8,247,012,536  |
| 国県等補助金収入        | 2,634,012,187  |
| 使用料及び手数料収入      | 790,871,857    |
| その他の収入          | 322,612,202    |
| 臨時支出            | 6,648,348      |
| 災害復旧事業費支出       | 5,943,840      |
| その他の支出          | 704,508        |
| 臨時収入            | -              |
| 業務活動収支          | 827,221,362    |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 1,466,075,362  |
| 公共施設等整備費支出      | 1,094,818,362  |
| 基金積立金支出         | 350,257,000    |
| 投資及び出資金支出       | -              |
| 貸付金支出           | 21,000,000     |
| その他の支出          | -              |
| 投資活動収入          | 280,945,198    |
| 国県等補助金収入        | 80,269,305     |
| 基金取崩収入          | 112,152,000    |
| 貸付金元金回収収入       | 21,000,000     |
| 資産売却収入          | 2,242,047      |
| その他の収入          | 65,281,846     |
| 投資活動収支          | -1,185,130,164 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 575,127,190    |
| 地方債償還支出         | 575,127,190    |
| その他の支出          | -              |
| 財務活動収入          | 727,100,000    |
| 地方債発行収入         | 727,100,000    |
| その他の収入          | -              |
| 財務活動収支          | 151,972,810    |
| 本年度資金収支額        | -205,935,992   |
| 前年度末資金残高        | 1,912,525,329  |
| 本年度末資金残高        | 1,706,589,337  |
| 前年度末歳計外現金残高     | 525,300        |
| 本年度歳計外現金増減額     | -              |
| 本年度末歳計外現金残高     | 525,300        |
| 本年度末現金預金残高      | 1,707,114,637  |